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• En juillet, les exportations de biens et de services ont diminué de 2,4 % 

pour se chiffrer à 80,9 milliards de dollars, principalement en raison de la 

baisse des exportations de biens de consommation et de produits 

énergétiques. Les importations de biens et de services ont diminué de 

0,8 % pour se situer à 78,6 milliards de dollars, et la diminution des 

importations de biens de consommation et de produits énergétiques a été 

partiellement contrebalancée par la hausse des importations de véhicules 

automobiles et de pièces pour véhicule automobile. Les importations de 

services de voyage ont augmenté considérablement en juillet, mais elles 

demeurent bien en deçà des niveaux enregistrés avant la pandémie.

• La baisse de prix a joué un grand rôle dans les fluctuations mensuelles, en 

particulier dans les secteurs des ressources. Le prix moyen du baril de 

pétrole brut West Texas Intermediate (WTI) est passé de 114,34 dollars 

américains en juin à 99,39 dollars américains en juillet. 

• Si l’on exclut les prix, les volumes d’exportations de biens ont augmenté de 

1,7 % en juillet, tandis que les volumes d’importations de biens ont diminué 

de 1,4 %.

• L’excédent commercial du Canada avec les États-Unis s’est rétréci en 

juillet, car les exportations ont diminué, principalement en raison de la 

baisse des expéditions de pétrole brut et de produits pharmaceutiques.

• Les exportations du Canada vers les pays autres que les États-Unis ainsi 

que les importations du Canada en provenance de ces pays ont diminué 

en juillet, de 4,8 % et de 5,7 % respectivement.
Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la 

variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à la même période au cours de 

l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada. Données calculées sur la base de la balance des paiements et 

désaisonnalisées.

Biens

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Services

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Total

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Exportations 68,3 milliards $ 12,7 milliards $ 80,9 milliards $

(-2,8%) (-0,1%) (-2,4%)

[+27,0%] [+16,2%] [+25,2%]

Importations 64,2 milliards $ 14,4 milliards $ 78,6 milliards $

(-1,8%) (+3,7%) (-0,8%)

[+20,6%] [+25,4%] [+21,4%]

Balance +4,1 milliard $ -1,8 milliard $ +2,3 milliard $

(-0,8 milliard $) (-0,5 milliard $) (-1,4 milliard $)
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Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

(Commerce international de biens et de services)
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Échanges commerciaux par industrie et par secteur

(variation mensuelle [%])

Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0121-01 et 12-10-0144-01. Données 

calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

En juillet, les exportations ont diminué dans 6 des 11 sections de produits et dans 
2 des 4 secteurs de services. Après avoir enregistré six augmentations mensuelles 
consécutives, la valeur des exportations de marchandises a diminué de 2,8 % en 
juillet. Ce sont les exportations de biens de consommation qui ont enregistré la plus 
forte baisse (-14,3 %) sous l’effet de l’important recul des exportations de produits 
pharmaceutiques après une hausse marquée des exportations de médicaments 
pour le traitement de la COVID-19 enregistrée au cours du mois précédent. Les 
exportations de produits énergétiques ont diminué de 4,2 % en juillet, la première 
baisse mensuelle de l’année, principalement en raison des exportations plus faibles 
de pétrole brut (les prix ont diminué considérablement, mais les volumes 
d’exportation ont augmenté pour un deuxième mois consécutif) et de gaz naturel 
(des baisses de volumes et de prix ont été observées). Les exportations de produits 
en métal et de produits minéraux non métalliques ont également diminué de 8,4 % 
en juillet, principalement en raison de la baisse des exportations d’aluminium et de 
produits d’aluminium sous forme brute. Les exportations de produits agricoles et de 
la pêche et de produits intermédiaires des aliments (+9,1 %) ont en partie 
contrebalancé la diminution globale observée au chapitre des exportations totales 
de marchandises en juillet, principalement en raison de la hausse des exportations 
de blé. Les exportations de services ont reculé de 0,1 % en juillet, et des baisses 
ont été observées relativement aux services commerciaux et gouvernementaux. 

En juillet, les importations ont diminué dans 7 des 11 sections de produits et dans 
2 des 4 secteurs de services. Les importations de marchandises ont fléchi de 1,8 % 
en juillet, la première baisse depuis janvier. Les importations de biens de 
consommation ont reculé de 4,2 % en juillet, en baisse pour un troisième mois 
consécutif, et des diminutions ont été observées dans la plupart des sous-
catégories. Après avoir enregistré une hausse marquée en juin, qui était 
principalement attribuable aux prix, les importations de produits énergétiques ont 
diminué de 10,2 % en juillet, et autant les prix que les volumes ont diminué. Les 
importations plus faibles de produits pétroliers raffinés pour combustible ont 
principalement été à l’origine de cette diminution. Les importations de machines, de 
matériel et de pièces industriels ont également diminué de 6,0 % en juillet, après 
avoir enregistré une forte croissance au mois de juin. D’un autre côté, la hausse des 
importations de véhicules automobiles et de pièces pour véhicule automobile 
(+8,4 %) a partiellement contrebalancé la diminution des importations totales de 
marchandises. Les importations de services ont augmenté de 3,7 % en juillet, 
atteignant un niveau équivalant à seulement 1,0 % de moins que celui ayant été 
enregistré avant la pandémie. Cette hausse est attribuable à l’augmentation de 
20,5 % des services de voyage, qui peuvent encore croître davantage. 
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Les exportations de marchandises à destination des États-Unis ont 
diminué de 2,2 % en juillet, une première baisse en sept mois, en 
partie en raison de la baisse des exportations de pétrole brut et de 
produits pharmaceutiques. Parallèlement, les importations en 
provenance des États-Unis ont crû de 0,7 %. Par conséquent, 
l’excédent commercial du Canada avec les États-Unis s’est rétréci 
pour passer de 13,3 milliards de dollars en juin à 11,8 milliards en 
juillet.

Les exportations de marchandises à destination des pays autres 
que les États-Unis ont diminué de 4,8 % en juillet. La baisse des 
exportations vers le Royaume-Uni (or et pétrole brut), les Pays-Bas 
(produits pharmaceutiques et minerai de fer), l’Australie (produits 
pharmaceutiques), le Pérou (diésel et blé) et la Chine (charbon et 
cuivre) a été en partie contrebalancée par la hausse des 
exportations vers Hong Kong (or) et vers la Corée du Sud (pétrole 
brut, charbon et potasse). Les importations en provenance de pays 
autres que les États-Unis ont diminué de 5,7 % en juillet. Il y a eu 
moins d’importations en provenance des Pays-Bas (essence à 
moteur), de la Suisse (métaux non ferreux), du Royaume-Uni 
(essence à moteur) et de l’Inde (produits divers). Par conséquent, 
le déficit du commerce de marchandises avec les pays autres que 
les États-Unis s’est rétréci pour passer de 8,4 milliards de dollars 
en juin à 7,8 milliards de dollars en juillet. Il s’agit du plus faible 
déficit observé depuis janvier.
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Commerce de biens par principaux partenaires

(Variation mensuelle [%])

*L'Union européenne n'inclut pas le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0011-01. Données calculées sur la base de la

balance des paiements et désaisonnalisées.
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Commerce de marchandises : prix et volumes
(Variation mensuelle des indices des prix et des volumes [%])

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0128-01.

Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

En juillet, la contraction de la valeur des exportations de biens a 
été entièrement due à une baisse de 4,4 % des prix à 
l’exportation. Des baisses notables des prix à l’exportation ont 
été enregistrées dans les secteurs des ressources, 
principalement les produits énergétiques (-12,4 %) et les 
minerais et les minéraux non métalliques (-8,5 %). À l’exclusion 
des prix, le volume des exportations de biens a augmenté de 
1,7 %, soit une troisième hausse mensuelle consécutive. 

Contrairement aux exportations, les prix (-0,5%) et les volumes 
(-1,4%) des importations de biens ont diminué en juillet. 

Le prix moyen du pétrole brut West Texas Intermediate (WTI) a 
fortement baissé, passant de 114,34 $US le baril en juin à 
99,39 $US le baril en juillet.

Après une légère appréciation en juin, le dollar canadien a repris 
sa tendance à la baisse en juillet, perdant un peu moins de 
1 cent par rapport au dollar américain, à 0,773 $US - sa plus 
faible valeur depuis fin 2020.
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• Malgré des données plus faibles que prévu sur le PIB canadien au 2e trimestre, la Banque du Canada a poursuivi sa 
politique monétaire en procédant aujourd’hui à une nouvelle hausse importante des taux, de 75 points de base, pour 
porter le taux directeur à 3,25 %. Ce taux a franchi la barre des 3 %, ce qui le place en mode de politique monétaire 
restrictive.

• Les prévisionnistes revoient à la baisse les projections de croissance de la Chine pour 2022, car sa politique dynamique 
de zéro COVID continue de limiter la croissance du secteur privé. En outre, le dynamisme de ses exportations s’est 
encore affaibli dans un contexte de ralentissement de la demande mondiale des consommateurs. 

• Les prix des produits de base ont légèrement baissé pendant la pandémie mais se sont emballés avec l’invasion de la 
Russie. Toutefois, les prix de nombreux produits de base ont retrouvé ou commencent à retrouver leur niveau d'avant 
l’invasion. L’indice mensuel des prix des produits de base de la Banque du Canada est passé d’un sommet de 872 en 
mars à 731 en août. 

• L’Economist Intelligence Unit a prévenu que l’Europe sera confrontée à une pénurie d’énergie cet hiver. Le risque d’une 
coupure généralisée de l'approvisionnement en gaz pourrait entraîner une récession technique dans la zone euro cet 
hiver et une croissance quasi nulle en 2023.
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Prochaine publication du rapport mensuel sur le commerce mondial : mardi, le 7 décembre.
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Tableau 1 : commerce par secteur d’activité

(en millions de dollars)

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à 

la même période au cours de l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.

juillet 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour juillet 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

Marchandises 68 250 -2,8 27,0 64 198 -1,8 20,6

   Produits primaires 43 794 -3,4 37,6 22 939 -3,6 31,0

      Produits énergétiques 20 402 -4,2 88,6 4 693 -10,2 73,6

   Produits non primaires 22 777 -1,9 12,0 38 695 -1,1 15,6

      Machinerie et matériel industriels 3 854 2,1 17,7 6 936 -6,0 19,8

      Équipement électronique 2 706 1,9 17,3 7 287 0,8 15,6

      Véhicules automobiles et pièces 7 184 9,4 10,9 9 880 8,4 14,1

      Produits aéronautiques 2 036 -0,7 -15,1 2 052 -11,9 14,5

      Biens de consommation 6 997 -14,3 17,7 12 541 -4,2 14,7

Services 12 651 -0,1 16,2 14 407 3,7 25,4

      Services commerciaux 8 566 -1,1 6,2 8 184 2,1 1,1

      Services de voyage 2 338 3,6 73,0 3 055 20,5 333,0

      Services de transport 1 628 0,1 28,8 3 028 -4,9 47,2

      Services gouvernementaux 120 -0,8 4,9 141 -6,0 16,4

Total – Marchandises et services 80 901 -2,4 25,2 78 605 -0,8 21,4

Exportations Importations
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Tableau 2 : commerce de marchandises par principaux partenaires

(en millions de dollars)

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement 

à la même période au cours de l’exercice précédent.

*L'Union européenne exclut le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.

juillet 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour juillet 2022

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

États-Unis 52 736 -2,2 32,3 40 892 0,7 20,3

Mexique 771 -8,4 5,1 2 047 4,6 24,7

Union européenne 2 802 -10,8 14,7 5 442 -8,7 18,0

   Allemagne 517 -15,4 3,5 1 482 -3,3 12,6

   France 348 -20,8 3,5 466 -2,3 6,7

Royaume-Uni 1 718 -23,8 13,9 925 -16,6 7,9

Inde 290 -11,1 76,7 543 -23,3 37,5

Chine 2 134 -6,1 -12,2 5 655 -1,7 25,5

Japon 1 637 -3,7 34,2 995 0,9 0,4

Corée du Sud 1 084 36,8 65,5 860 -3,0 28,8

Tous les autres pays 5 078 2,2 8,2 6 839 -7,2 22,5

Total – Commerce de marchandises 68 250 -2,8 27,0 64 198 -1,8 20,6

Exportations Importations


